Arguitur. Omnis actualitas est per participationem primi actus scilicet dei. ergo omnis potentialitas est a participatione prime potentie et illa est materia prima. ergo omne quod est in potentia habet aliquid de materia prima. Dicendum q non est simile de materia prima. qz actualitas aduenit alicui rei ex participatione alicuius scilicet primi actus. sed potentialitas non aduenit alicui rei ex participatione alicuius potentie. sed ex recessu a primo actu. t ideo hoc est magis in potentia quod magis recedit a primo actu scilicet a deo. Et no dicitur h esse in potentia quod participat primam potentiam

## Hoc autem dicitur.

Hic investigat aliam particulam dissimilitudinis anime. Et dicit q est duplex actus scilicet primus et secundus. Et anima est actus primus. Quod sic probat. Sicut se habet scientia ad considerare. et somnus ad vigiliam. ita se hz aia ad suas operationes. Sed scientia est actus primus ipsius considerare t somnus in ordine ad vigiliam. ergo anima est actus primus in ordine ad suas operationes. Maior pater. qui aia pnt esse in actu absqz considerare et tam habere scientiam. Ita etia aia pnt ee in corpe t no

operari. Ex quibus includit diffinitionem anime dicēs. Quia ē actus primus corporis phisici vitā habentis in pōna. Et subintelligitur illa partcula substancialis. Quia in h[ab]et & dicitur actus corporis etiā implicite significatur quod est substancialis actus. Completa quod diffinitione sic diffinitur anima. Quia ē actus primus subalalis corporis phisici organici vitā h[ab]entis in pōna. Et sumitur ista diffinitione sicut sex particulæ ex sex divisionib[us] primitivis. quia ex scđa divisione sūnitur quod sit forma sive actus. Ex tercia quod sit primus. Ex prima quod sit subalalis. Ex quarta quod sit actus corporis. Ex quinta quod sit actus corporis phisici. Ex sexta quod sit actus corporis organici.

## Tale at quodcūq[ue]

Hic Aristo inuestigat unā p[ri]ncipalē partculā tenētē se ex parte corporis. scđa quia aia est actus corporis organici. Et h[ab]et iō. quia onsa illa particula oīs alie tenētē se ex parte corporis ondūtur. quia si aia est in corpore organico. quod et in phisico. quia organicum p[re]supponit phisicum. Et p[ro]positum p[ri]mo quod corpus cuius aia est actus sit organicum. Circa quod sciendū quod corp[us] dicitur organicum quod h[ab]et diuersas partes situ et figura distinctas ordinatas ad diuersas opationes. ut corp[us] h[ab]et modum organicum quia in corpe humano sunt diuersae p[otes] scđa caput. manus. pedes. &c. que sunt diuersae situ. quia caput ponit sursum. manus a lateribus p[otes] deorsum. Etiā figura quia ē alia figura capitatis quam manū et pedī. Et ordinant ad diuersas opationes quia alia est opatio capitatis. alia manū et pedī quod in capite vigent sensus visus auditus &c. Sed in manu sensus tactus. Et p[er] h[ab]et p[otes] quod sunt alijs corpora naturalia nō organica vt elementa et quod mixta vt lapides. quia talia corpora nō h[ab]ent diuersas opationes in diuersis p[otes]. Probat q[uod] Aristo. quod p[ro]positum scđa quod illud corpus cuius aia est actus est organicum. Et hoc probat sic. Quia si illud quod minor videt inesse inest et illud quod magis. Sed minor videt quod in aiat[is] aia vegetativa corpus sit organicum. et tñ ibi est organicum. Et siliter in oibua alijs aiat[is] corporis erit organicum. Major probat. quia quod ad duas p[otes] in illis aiat[is] aia vegetativa est minor distinctio corporis quam in aliis aiat[is]. vt in equo et hoie. Minor p[otes] quam ibi sunt diuersae p[otes] corporis distincte situ et figura ordinatae in diuersas opationes. quia radices in platis h[ab]ent modum oris in aialib[us]. quia sic p[otes] accipiunt nutrimentum in aialib[us]. ita p[otes] radices in arborib[us]. et superflua nutrimenti emitunt ypsilon ramos. et ideo in ramis est alia opatio quam in folijs et in folijs est alia opatio quam in ramis et radicib[us].

quia folia cooptunt fructus arborum.

Arguitur Si radices sint ori siles. quod radix erit supradū in arborib[us] sicut os in aialib[us]. Dicendū quod p[otes] arborum p[ri]mū duplū considerari Uno modo ad totū vniuersum. et tunc radix est deorsum et rami sunt sursum. quod sit qui est circa terrā ē deorsum in vniuerso. et sit qui ē ypsilon celū est sursum quia celū est sursum. Alio modo accipiuntur p[otes] arborum sicut naturā arborum. et sic radices sunt sursum et rami deorsum. Et h[ab]et p[otes] quia illud ē sursum in h[ab]ebit aiat[is] vbi aiat[is] accipit nutrimentū. et h[ab]et deorsum vbi emittunt superflua nutrimenti. quia quod in radice arboris arbores sumunt nutrimenti. ergo radix est sursum in arboribus. Et quod p[otes] p[ri]mo quod non b[ea]t depingitur arbor porphiriana quoniam suba ponitur circa ramos arboris. quia suba dicitur ponit in radice arboris quod est principium ramos et non ecotra. Et ideo talis pictura arboris p[otes] potius vocari h[ab]et porphirianus quam arbor. Sed p[otes] quod si h[ab]et cadat de arbore ypsilon terrā tunc talis h[ab]et non cadit sursum sed deorsum. quia non cadit sicut naturā arboris sed sicut naturā quod est p[otes] totius vniuersi. et iō cadēdo ypsilon terrā cadit deorsum.

Queritur Ut quod diffinitione aie sit b[ea]t assignata. scđa aia est actus primus subalalis corporis organici phisici. Domus quod sic. Et rō est. quia aia est forma materie certo modo disposita. Et iō dicitur posse aliquid ex p[otes] illi. et aliquid ex p[otes] materie in quod est illa aia. Ponunt g[ener]e tres p[otes] p[ri]mo ex p[otes] ipsi aie. Quare prima dicit quod aia est actus. et forma. et quia multiplices sunt forme ideo sunt necessarii addere primi. ad sciendū quod corpus non p[otes] habet p[otes] actus quam aiam. Et quia quod est actus primus est accidentalis sicut scia. Ideo addit substantial. Tres autem alie tenent se ex p[otes] materie. quia materia in qua est aia dicitur certo modo disposita et iō dicitur quod dicitur corporis phisici actus. quia in artificialib[us] non p[otes] esse. et quia non omne corpus phisicum est dispositum p[otes] aia. additur organum. Et rō est quia materia et forma p[otes] portantur quanto ergo forma est perfectior. tanto habet materia perfectiore. quia ergo corpus organicum est perfectissimum inter corpora. g[ener]e erit p[otes] portionatum aie quod est perfectissima forma.

Arguitur. Anima est actus materie prime. ergo non est actus corporis organici phisici. Dicendū negādo p[otes]nam. quia corpus capitur h[ab]et materia prima. et hoc sic patet quia impossibile est animā vniuersi toti composite optet ergo dicere quod vniatur materie prime. probatur. quia si anima vniueretur toti composite tunc multe forme substantiales essent in eadem materia quod ē impossibile. Ans patet. quia hoc totū cni adue-